37, da Constituição Federal, submete a apreciação da Câmara de Vereadores, o 

seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º O valor do vencimento dos Professores Efetivos da rede municipal de 
ensino da Prefeitura Municipal de Bom Jardim/PE não poderá ser inferior a R$ 3.984,86 
(três mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e seis centavos) para os 
servidores que laborem a carga horária de 200 (duzentas) horas mensais. 

Parágrafo único: Os vencimentos iniciais referentes às demais jornadas de 
trabalho serão, no mínimo, proporcionais ao valor mencionado no caput deste artigo. 

Art. 2° O valor do vencimento dos Professores Efetivos da rede municipal de 
ensino da Prefeitura Municipal de Bom Jardim/PE não poderá ser inferior a R$ 2.988,65 
(dois mil, novecentos e oitenta e oito reais e sessenta e cinco centavos) para os 
servidores que laborem a carga horária de 150 (cento e cinquenta) horas mensais. 

Art. 3° O Piso dos professores do magistério para 200 (duzentas) horas e 150 
(cento e cinquenta) horas serão fixados conforme anexo único desta Lei.